
 

 

VERBALE del Consiglio di Istituto del 30 giugno 2021  

 

Il giorno 30 del mese di giugno dell’anno duemilaventuno alle ore 18.00 in modalità 

telematica tramite piattaforma ZOOM, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.I.S. “B. 

Lotti” di Massa Marittima. 

I consiglieri sono stati regolarmente convocati per trattare il seguente o.d.g.: 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente;  

2. Assestamento del Programma Annuale al 30 giugno;  

3. Variazioni al P.A. 2021;  

4. Assunzione a bilancio PON Socialità 2021;  

5. Relazione del Dirigente Scolastico al Consiglio d’Istituto;  

6. Richiesta restituzione locali all’Amministrazione Provinciale di Grosseto;  

7. Varie ed eventuali. 

Presenti/assenti 

 

Cognome Nome Componente Presente Assente 

BARTOLINI MARTA dirigente scolastico x  

ABBATE ANTONIETTA  docente x  

CIAFFONE ANNA docente x  

MARTINO  GIANNI docente x  

MEUCCI LUCIA docente x  

ROSSI PAOLA docente x  

STEFANELLI  LANFRANCO docente x  

CHITI CLAUDIA ATA x  

BARDELLONI RICCARDO genitore  x 

BULLERI CRISTINA genitore  x 

MAESTRINI ENRICO genitore x  

BALLINI MATTIA studente  x 

MARTINI YARI studente  x 

MAESTRINI  SOFIA studentessa  x 

 

Omissis  

 



 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

- Vista la delibera n. 414 della Giunta Comunale di Massa Marittima del 

05.08.1975 in cui si “autorizza la concessione in uso alla sig.ra Massai Sonia di 

Massa M.ma di un locale ubicato al piano terreno dell’ITIS di viale Martiri della 

Niccioleta da adibirsi a vendita di cibi e bevande ad uso esclusivo di studenti 

ed insegnanti dell’istituto”, che riporta chiaramente sia che “la concessione 

di cui sopra viene effettuata a carattere gratuito”  sia che  “la concessione 

non vincola né il Comune né la scuola che potranno, sia insieme o 

separatamente, richiedere, con preavviso di 90 gg., la restituzione dei locali 

per necessità dell’istituto”; 

- Vista la delibera n. 1724 della Giunta Provinciale del 17.07.1992 in cui si 

delibera “di rinnovare a tempo indeterminato la concessione alla signora 

Massai Mori Sonia per la gestione di un punto di ristoro nella nuova sede dell’ITI 

di Massa M.ma” e che “gli spazi in cui ubicare l’attività di ristoro dovranno 

essere concordati con il Consiglio di Istituto in modo da non creare disturbo 

all’attività scolastica”; 

- Vista la lettera della Provincia di Grosseto Dipartimento Infrastrutture e Servizi 

Tecnici prot. 101030 del 28 ottobre 2003, avente ad oggetto “locali autorizzati 

per uso bar c/o ITI”, in cui si conferma quanto indicato nella delibera G.P. 

1724 del 17.07. 1992; 

- Vista la delibera n. 258 del Consiglio di istituto del 17 settembre 2003 in cui “il 

Consiglio di Istituto, dopo ampia discussione, all’unanimità delibera, dopo 

aver constatato che a termine di legge la concessione in uso del locale alla 

sig.ra Mori è scaduta per più motivi da appurare in altra sede, 1. Omissis 2. Di 

non concedere, per il momento, il nulla osta per lo svolgimento dell’attività 

commerciale 3. Omissis 4. Di non poter concedere alla sig.ra Mori 

l’utilizzazione del locale adibito a bar essendo costretti a dover ricercare 

l’utilizzo anche dello spazio più piccolo tenuto conto della futura espansione 

dell’istituzione scolastica e della sua offerta formativa”; 

- Visto il verbale del Consiglio di istituto del 21.11.2003 in cui, al punto “f. Locale 

precedentemente adibito a bar” si dice che “La scuola ha assoluta necessità 

di utilizzare la stanza che è di circa 27 m. e l’attiguo bagno, per attività di 

recupero, sostegno e per gli insegnanti con funzioni strumentali al POF”; 



 

 

- Vista la delibera del Consiglio di istituto n. 260 del 17 dicembre 2003 in cui il 

Consiglio di Istituto, dopo aver preso atto della comunicazione del subentro 

del sig. Alfredo Vanni nella gestione dell’attività già svolta dalla sig.ra Mori 

Sonia, delibera “- di esprimere parere nettamene contrario, ai sensi dell’art. 96 

del D. Lgs. 297/1994, alla destinazione ad attività di vendita di cibi e bevande 

del locale precedentemente occupato dal bar e/o di qualsiasi altro locale 

dell’edificio scolastico di via Martiri della Niccioleta e dell’edificio scolastico 

di via della Manganella; - di richiedere che il locale del “preesistente bar” 

rientri nella piena disponibilità dell’istituto di istruzione superiore di Massa 

Marittima per la sua utilizzazione per fini istituzionali della scuola a partire dal 

mese di gennaio 2004; - di richiedere a tal scopo il ripristino ad uso scolastico 

e la consegna delle chiavi;” 

- Visto la comunicazione dell’Amministrazione provinciale di Grosseto prot. 

27107 del 10 ottobre 2020 in cui si riporta quanto segue “In via preliminare 

preme evidenziare che la documentazione relativa ai provvedimenti del 

Comune di Massa Marittima e della Provincia di autorizzazione del servizio di 

bar all’interno nei locali dell’Istituto può considerarsi superata dalla normativa 

sopravvenuta, L. 11 gennaio del 1996 n. 23 recante “Norme per l’edilizia 

scolastica”, che definisce esattamente le competenze dei Comuni e delle 

Province relativamente alle sedi delle Istituzioni scolastiche di competenza e 

che si concretizzano nella manutenzione degli edifici scolastici, nel 

pagamento delle utenze, nelle varie spese di ufficio e di arredamento.” 

- Vista la presenza di un Istituto professionale Enogastronomico tra gli indirizzi 

presenti nella nostra istituzione scolastica; 

- Vista la necessità di predisporre un laboratorio didattico per le attività di Bar 

e caffetteria per gli studenti iscritti all’indirizzo Enogastronomico; 

- Visto il DL 61 del 13 aprile 2017 in cui si riformano gli istituti Professionali 

potenziando le attività tecnico-pratiche; 

- Viste le Linee Guida di cui al DI 92 del 24 maggio 2018; 

- Visto il cospicuo numero di studenti iscritti all’indirizzo enogastronomico e, tra 

questi, l’alta percentuale di studenti DVA; 

- Considerata l’importanza della presenza di un istituto professionale 

Enogastronomico incardinato nel nostro territorio, a vocazione turistica, 

ricettiva e enogastronomica; 



 

 

- Vista pertanto la necessità da parte di questa istituzione scolastica di utilizzare 

per fini istituzionali e didattici (allestimento di un laboratorio didattico di Bar e 

caffetteria e utilizzo di un bagno per disabili) i locali che l’Amministrazione 

Provinciale di Grosseto ha concesso in uso alla signora Cristina Boschi; 

 

DELIBERA 

con voti espressi in forma palese e all’unanimità 

 

di richiedere, possibilmente a partire dall’inizio del prossimo a.s. 2021-22, 

all’Amministrazione Provinciale l’utilizzo da parte di questa istituzione scolastica: 

1. del locale attualmente ospitante il “bar Cristina” per adibirlo a laboratorio 

didattico dell’indirizzo enogastronomico come previsto dall’ordinamento del 

settore Sala e Vendita presente nel nostro istituto; 

2. dell’attiguo bagno per disabili.  

(delibera n. 103) 

 


